
VISTI E RICHIAMATI:  
 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

• il titolo II del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la l.r. 7 dicembre 2006, n. 41 e s.m. i. “Riordino del Servizio Sanitario regionale”;  
• l’articolo 11 della l.r. 29 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda ligure sanitaria della 

Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia 
sanitaria e sociosanitaria” e, in particolare i commi che di seguito si riportano: 
“1. Alla data del 30 settembre 2016 l’Agenzia Sanitaria Regionale (ARS) di cui alla l.r. 41/2006 e 
successive modificazioni e integrazioni è soppressa ed è istituita l’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria (A.Li.Sa.) con decorrenza 1 ottobre 2016.” 
“2. A.Li.Sa. succede a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi di ARS in corso, ivi 
compresi quelli relativi al personale e ad ogni altro effetto anche processuale e in tutti i 
procedimenti amministrativi in corso. Ad A.Li.Sa. sono trasferiti i beni immobili e i beni mobili 
registrati, nonché gli altri beni mobili e le attrezzature relative o comunque collegate, già utilizzati 
dalla soppressa ARS.” 
“6. Il Commissario straordinario di ARS cessa da tale carica il 30 settembre 2016.” 
“9. Nello svolgimento dell’incarico, il Commissario straordinario esercita le funzioni del 
Direttore generale di cui all’articolo 6.” 
“15. Le ulteriori funzioni della soppressa ARS compatibili con la presente legge e le relative 
risorse strumentali e finanziarie attribuite all’Area Sanità e Sociale e in generale all’ARS, previste 
dalle norme vigenti regionali in materia, sono trasferite ad A.Li.Sa”; 

• la propria deliberazione n. 760 del 5 agosto 2016 con la quale il dott. Giacomo Walter Locatelli è 
stato nominato Commissario Straordinario di A.Li.Sa. con decorrenza 1 ottobre 2016; 
 
PRESO ATTO 

• dell’estinzione, ex art. 11 della l.r.17/2016, dell’Agenzia Sanitaria Regionale (ARS) in 
data 30 settembre 2016;  

• dell’avvenuta costituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.), a far data dall’1 
ottobre 2016, ex medesimo art. 11 della l.r.17/2016; 

• dell’insediamento, in data 1 ottobre 2016, del Commissario Straordinario di A.Li.Sa. di 
cui alla Deliberazione dello stesso Commissario Straordinario n. 1 in pari data, trasmessa 
con nota n.  27 del  3.10.16 ; 

• della successione a titolo universale ex lege di A.Li.Sa. nei rapporti giuridici attivi e 
passivi di ARS in corso, ivi compresi quelli relativi al personale e a ogni altro effetto 
anche processuale e in tutti i procedimenti amministrativi in corso; 

 
DATO, CONSEGUENTEMENTE, ATTO della decadenza degli organi dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale e, precisamente, del Commissario Straordinario, del Collegio Sindacale e del Comitato 
d’indirizzo; 
 
RITENUTO DI STABILIRE CHE, a partire dall’1 ottobre 2016, tutte le partite di debito e credito 
esistenti nei confronti dell’Agenzia Sanitaria Regionale sono trasferite all’Azienda Ligure 
Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) - CF 02421770997 - e, di conseguenza, tutte le somme 
accantonate/impegnate e non liquidate alla data del 30 settembre 2016 a favore dell’ARS saranno 
impegnate/liquidate all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.). 
 
Su proposta del Vice Presidente della Giunta regionale e Assessore alla Sanità, Politiche socio 
sanitarie e terzo settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione; 

 
DELIBERA 

 



1) DI PRENDERE ATTO 
• dell’estinzione, ex art. 11 della l.r.17/2016, dell’Agenzia Sanitaria Regionale (ARS) in 

data 30 settembre 2016;  
• dell’avvenuta costituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.), a far data dall’1 

ottobre 2016, ex medesimo art. 11 della l.r.17/2016; 
• dell’insediamento, in data 1 ottobre 2016, del Commissario Straordinario di A.Li.Sa. di 

cui alla Deliberazione dello stesso Commissario Straordinario n. 1 in pari data, trasmessa 
con nota n. 27    del  3.10.16 ; 

• della successione a titolo universale ex lege di A.Li.Sa. nei rapporti giuridici attivi e 
passivi di ARS in corso, ivi compresi quelli relativi al personale e a ogni altro effetto 
anche processuale e in tutti i procedimenti amministrativi in corso; 

 
 

 
2) DI  DARE ATTO CHE, a far data dal 30 settembre 2016, a seguito dell’estinzione 

dell’Agenzia Sanitaria Regionale, ne sono decaduti gli organi e, precisamente, il 
Commissario Straordinario, il Collegio Sindacale e il Comitato d’indirizzo; 

3) DI STABILIRE CHE, a partire dall’1 ottobre 2016, tutte le partite di debito e credito esistenti 
nei confronti dell’Agenzia Sanitaria Regionale sono trasferite all’Azienda Ligure Sanitaria 
della Regione Liguria (A.Li.Sa.) - CF 02421770997 - e, di conseguenza, tutte le somme 
accantonate/impegnate e non liquidate alla data del 30 settembre 2016 a favore dell’ARS 
saranno impegnate/liquidate all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.). 

 
 


